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Anotácia: Bakalárska práca sa zaoberá sacharidmi vo výžive a vo vzťahu k súčasným trendom

v konzumácií potravín. Zameriava sa na jednotlivé typy sacharidov v potravinách a na vzťah

potravín k civilizačným ochoreniam. V prvej časti sú podrobne popísané jednotlivé typy

sacharidov, trendy v stravovaní zamerané na formu diétneho stravovania a civilizačné

ochorenia odvíjajúce sa od príjmu sacharidov. Sacharidy vo výžive sú použité ako základ

výskumu, ktorým sa zaoberá analytická časť. V praktickej časti sú formulované závery

porovnané s výskumom.

Annotation: The bachelor’s thesis discusses the issue of saccharides in food in relation to

current nutritional trends. The thesis focuses on the various types of saccharides commonly

found in foodstuffs and their relation to diseases of affluence. The first part contains a detailed

theoretical description of the various types of saccharides, current diet and nutritional trends,

and diseases of affluence that are associated with the consumption of saccharides. The

analytical part of the thesis focuses on research of saccharides in foodstuffs. The practical part

formulates conclusions from the research performed in the analytical chapter.
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ÚVOD

Tému bakalárskej práce som si zvolila z dôvodu, že daná tematika je v súčasnosti veľmi

aktuálna. Čoraz viac ľudí sa zaoberá stravovaním či už v rámci modrených trendov vo forme

diét alebo z dôvodu metabolického ochorenia.

Sacharidy vo výžive tvoria základnú časť jedálničku, ktorá má vplyv na jednotlivé návyky

stravovania. Správne zvolený príjem sacharidov vo vzťahu ku konzumácií potravín je náročná

úloha. Väčšina ľudí si myslí, že obmedzenie sacharidov napomáha k redukcií hmotnosti alebo

celkovému zlepšeniu zdravotného stavu. Úplne vylúčenie sacharidov z jedálničku nie je

správne, dôležité je zvoliť si správnu kombináciu a typ potravín, v ktorých sa sacharidy

vyskytujú.

V teoretickej časti bakalárskej práce je stanoveným cieľom predstavenie sacharidov vo výžive

v jednotlivých potravinách a charakterizovanie moderných trendov v stravovaní vo vzťahu k

zdravotným aspektom. Ďalej je stanovený odporučený denný príjem sacharidov, ktorý je

zohľadnený podľa faktorov vek, pohlavie, pracovné zaťaženie. Zvlášť kapitolu tvoria trendy v

stravovaní, ktoré sú predstavené na príkladoch jednotlivých foriem diétneho stravovania.

Zároveň táto kapitola je nadväzujúca na metabolické ochorenia odvíjajúce sa od príjmu

sacharidov.

Praktická časť bakalárskej práce je spracovaná na základne dotazníkového šetrenia, ktorý je

použitý ako kvantitatívna metóda výskumu. Cieľom dotazníku je zistenie vzťahu respondentov

k stravovaniu ich znalosti o sacharidoch vo výžive, ovplyvňovanie stravovania na základe

metabolickej poruchy alebo stravovaní sa formou diét. Odpovede oslovených respondentov sú

graficky spracované a vyhodnotené. Na základe získaných údajov budú sformulované závery

vedúce k potvrdeniu alebo vyvráteniu dopredu stanovených hypotéz. Druhým cieľom

praktickej časti je vyhodnotenie jedálničku respondentov a formulovanie odporúčaní v rámci

stravovania.
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1 ZÁKLADNÉ POJMY

MOTTO:

„Nech strava je tvojou medicínou“.

Hippokrates

Ľudský organizmus potrebuje rovnocenné (vyvážené) množstvo všetkých živín. V prípade

nedostatku niektorej z nich nastane nerovnováha, ktorá postupne vedie k poruchám

metabolizmu. Správny pomer jednotlivých zložiek potravy je jedným z významných faktorov

ochrany zdravia, ktorý zohráva kľúčovú rolu vo všetkých oblastiach výkonnosti človeka. Vo

vyspelých krajinách ľudia majú možnosť prijímať dostatočné množstvo živín potravou.

Obchody sú plné spracovaných a chemicky ošetrených potravín, správny výber je však dosť

náročná úloha. Skladba jedálnička sa mení na základe rozmanitých kritérií ktorými sú vek,

pohlavie, výška, váha, telesné zaťaženie a klimatické podmienky [1].

1.1 Výživa

Autori Zoboková a kol. [2] vo svojej knihe na str. 66 definovali pojem výživa: „ako proces

spracovania potravy v tele človeka s cieľom využitia živín v prospech fungovania organizmu“.

Výsledkom tohto tvrdenia je označenie výživy ako súboru biochemických procesov, slúžiacich

k prijímaniu látok anorganických a organických. Často sa vyskytujúci je aj pojem náuka o

látkovej premene. Ide o súhrn viacerých dejov, ktoré premieňajú látky v potravinách po ich

konzumácií a následne sa využívajú na:

• budovanie a obnovu tkanív a orgánov,

• získanie energie,

• duševné aktivity,

• imunitné, regulačné, hormonálne, reprodukčné, krvotvorné a mnohé ďalšie funkcie

ktoré sa využívajú v priebehu ľudského života [2, 3].

„Výživa je pre človeka i ostatné živočíšne druhy nevyhnutnou podmienkou existencie života”.

Nositeľom výživy je potrava [2].

1.2 Potrava

„Potravu možno definovať ako akúkoľvek jedlú látku, ktorá po konzumácií uspokojuje potreby

a požiadavky organizmu, na rast, vývoj, energiu, tvorbu a obnovu telesných štruktúr, reguláciu
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a ochranu organizmu“ [2]. Vďaka potrave je tak umožnený organizmu priamy príjem živín,

čím sa radí medzi základné podmienky pre optimálne fungovanie organizmu. Množstvo a

zloženie potravy je zväčša rozmanité, pričom závisí od základných kritérií, ktorými sú napr.

vek, pohlavie, fyzická záťaž či zdravotný stav [4].

Z vyššie uvedených faktov vyplýva, že sa jedná o príjem potravy (látok), ktoré majú vplyv na

naše zdravie. Je náročné vymedziť, čo patrí do zdravej výživy, pretože kritéria sú pre každého

odlišné. Rozumný príjem potravy, ktorý je vhodný pre organizmus sa nazýva racionálna výživa

(racio - rozum). Základom racionálnej výživy je splnenie všetkých kvalitatívnych a

kvantitatívnych požiadaviek organizmu. Tým je zabezpečený vyhovujúci pomer všetkých živín,

minerálnych látok a vitamínov [5].

Tab. 1 Odporúčaný pomer živín v racionálnej výžive [2].

Podiel v príjme energie

(energetické %)

Podiel v hmotnostnom

príjme (g)

Bielkoviny 15% 1g

Tuky 30% 1g

Sacharidy 55% 4g

Spolu 100 %

Základom všetkého je preto stanovenie určitého režimu pre svoj organizmus. To zahŕňa okrem

kritérií veku, pohlavia, fyzickej záťaže či genetickej predispozície, aj pravidelné stravovanie,

dodržiavanie pitného režimu a fyzického pohybu [5].

Pre správny výklad definície potravy je potrebné doplniť aj výklad pojmu strava, nakoľko vo

všeobecnosti často dochádza k ich zámene. Vymedzenie rozdielu medzi stravou a potravou

definovali autori Hoza a kol. [6] vo svojom diele na str. 12. Strava je všetko čo človek skutočne

skonzumuje v určitom časovom intervale (deň, týždeň, mesiac alebo rok). Potrava všetko, čo je

možné konzumovať pre účel výživy.

1.3 Živiny

Živiny sú zložky potravín, ktoré vytvárajú ich energetickú a biologickú hodnotu a slúžia ku

stavbe, udržovaniu a ochrane organizmu [5]

Autorka Šustová [5] vo svojom diele na str. 10, rozdelila živiny na do troch skupín:
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• makronutrienty (makroživiny) - bielkoviny, sacharidy, tuky (lipidy), alkoholy a

polyfenoly,

• mikronutrienty (mikroživiny) - vitamíny, minerálne látky,

• seminutrienty (semiživiny) – vláknina - prebiotiká a fytochemické látky.

Medzi zložky živín sa taktiež zaraďujú látky, ktoré neobsahujú nutričnú hodnotu. Organizmus

ich potrebuje k správnemu fungovaniu. Patria sem probiotiká, symbiotiká a voda.

Tab. 2 Základné funkcie živín a doporučené množstvo príjmu [5].

Funkcia Zložka Doporučené množstvo

Dodávatelia energie
Tuky 25-30 %

Sacharidy 55-60 %

Stavebné látky Bielkoviny 15 %

Správna funkcia

organizmu

Vitamíny Každý vitamín má jednotlivé

doporučené množstvo

Minerálne a stopové prvky Minerálne-viacej než 100 mg


[…]


formou dotazníkového šetrenia zameraná na vekovú kategóriu od 18-40 rokov. Dotazník bol

rozdelený na 5 okruhov kde bola vždy stanovená jedná kľúčová otázka, na základe ktorej boli

vyhodnotené dopredu stanovené hypotézy. Otázky boli sformulované tak aby bolo možné

vyhodnotiť znalosti respondentov v oblasti konzumácie potravín, vo vzťahu k zdravému

stravovaniu, civilizačným ochoreniam a módnym trendom. Získané údaje boli sparované a

vyhodnotené graficky. V dotazníku bola použitá otázka zameraná na jedálniček respondentov,

od ktorej sa odvíjala aj návrhová časť práce.

V návrhovej časti boli formulované závery na základe údajov získaných z dotazníkového

šetrenia. Ďalej bolo vyhodnotenie stravovania respondentov a stanovené odporúčania potravín

vhodné ku konzumácií v jednotlivých častiach dňa. Na záver bolo stanovené aj odporúčanie

konzumácie bielkoviny a tuky a ich vzťah k zdravému stravovaniu a civilizačným ochoreniam.

V konečnom dôsledku bolo zhodnotené ekonomické hľadisko zdravého stravovania a význam

pre aspekt civilizačných ochorení.
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PRÍLOHY

Pozn.: „ občas“ znamená nepravidelný príjem napr. 3 alebo 5 krát do mesiacu.

1. Vaše pohlavie

a) Žena

b) Muž

2. V akej ste vekovej kategórií ?

a) 18- 25 rokov

b) 26- 33 rokov

c) 34- 40 rokov

3. Aký máte vzťah ku zdravému stravovaniu ?

a) Preferujem pestrú vyváženú stravu

b) Raz za čas si doprajem aj vysoko kalorické (nezdravé) jedlo

c) Konzumujem to na čo mám chuť, nerozlišujem typy jedál (výživové hodnoty)

4. Sledujete si zložky obsiahnuté v strave ?

a) Áno, sledujem

b) Nie, nesledujem

5. Sledujete obsah sacharidov, bielkovín, tukov v strave ?

a) Áno, sledujem sacharidy

b) Áno, sledujem bielkoviny

c) Áno, sledujem tuky

d) Áno, sleduje všetko

e) Nie, nesledujem nič

6. Viete ako rozoznať cukry od sacharidov?

a) Áno, zaujímam sa o to

b) Áno, ale nesledujem to v potravinách

c) Nie, myslel som si, že je to to isté

7. Uprednostnili by ste umelé sladidlo pred obyčajným cukrom?

a) Určite áno

b) Určite nie

c) Bežne používam sladidlá miesto cukru

d) Nie, nikdy som o sladidlách nepočul
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8. Čo by ste uprednostnili ako sladidlo ?

a) Cukor (sacharóza)

b) Med

c) Javorový sirup

d) Agávový sirup

e) Stéviu

9. Pozeráte si zloženie potravín pri nákupe?

a) Áno, kupujem potraviny s nízkym obsahom cukrov

b) Áno, kupujem potraviny s nízkym obsahom umelých sladidiel

c) Nie, nesledujem to

10. Podľa čoho si vyberáte potraviny, ktoré konzumujete?

a) Podľa ceny

b) Podľa zloženia

c) Podľa chuti

11. Ako často sa stravujte vo Fastfoodoch (rýchlych občerstveniach) ?

a) Raz týždenne

b) Viac krát do týždňa

c) Raz do mesiaca

d) Vôbec, fastfood nenavštevujem

12. Ako často konzumujete čipsy, čokoládu, cukríky ...?

a) Každý deň

b) Raz týždenne

c) Občas

d) vôbec

13. Čo najčastejšie raňajkujete?

a) Biely rožok s maslom a šunkou

b) Ovocný jogurt

c) Cereálie s ovocím

d) Neraňajkujem

e) Iba kávu

14. Ako často konzumujete ovocie alebo zeleninu?

a) Každý deň
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b) Trikrát a viac do týždňa

c) Raz týždenne

d) Keď musím

e) Vôbec

15. Ste zástancom stravovania sa pomocou rôznych diét (Keto diéta, Dukanova diéta a pod.)?

a) Áno, stravujem sa formou diét

b) Nie, považujem to za nesprávny spôsob stravovania

16. Obmedzovali ste sa niekedy v stravovaní z dôvodu redukcie hmotnosti alebo metabolického

ochorenia ?

a) Áno, z dôvodu redukcie hmotnosti

b) Áno, z dôvodu metabolického ochorenia

c) Nie

17. Ako často konzumujete mliečne výrobky (mlieko, syr, jogurt) ?

a) Každý deň

b) Pár krát do týždňa

c) Vôbec, nemám ich rád

d) Vôbec, nemôžem ich konzumovať

18. Máte skúsenosť so stravovaním pre diabetikov ?

a) Áno, ale nikdy som to nevyskúšal

b) Áno, tiež sa tak stravujem

c) Nie, nepoznám toto stravovanie

19. Ktorú z nasledujúcich možností jedálničku by ste si vybrali? Príklad jedálničku na deň

zahrňuje - raňajky, obed a večeru:

a) Smoothie – ovsené vločky s banánom s čia semienka a troškou vody, kuskus kuracím

mäsom s varenou zeleninou, cereálna kaiserka so šunkou a rajčinou

b) Biele pečivo s maslom šunkou a syrom, bravčový rezeň s zemiakovou kašou a

kompótom, chleba vo vajíčku

c) Cereálie s ovocím, kuracie mäso na šťave s ryžou, cereálne krekery so šunkou a

zeleninou

d) Biely jogurt s ovocím, zeleninový šalát so syrom, bez večere

e) Bez raňajok, segedínsky guláš s knedľou, pečivo s nátierkou

f) Nakrájané ovocie, palacinky s lekvárom, zapečený toast s šunkou, syrom a kečupom