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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

1) Víte, co znamená tzv. sacharidová superkompenzace? Jaký je její přínos
u vytrvalostních sportovců?

2) Je hydrolýza škrobu ovlivněna jeho botanickým původem? Je stejné štěpení
škrobu brambor, luštěnin a obilovin?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:

(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) A

Slovní hodnocení práce:

Předložená práce splňuje požadavky kladené na práci daného typu. Práce je zpracována

v rozsahu 91 stran, plus 3 strany přílohy. Studentka použila 16 literárních odkazů a 17

internetových zdrojů.

V teoretické části práce studentka charakterizuje sacharidy ve výživě ve vztahu k současným

trendům v konzumaci potravin. V praktické části práce je pomocí dotazníkového šetření

ověřována znalost respondentů o moderních trendech v oblasti konzumace potravin ve vztahu

k prevenci civilizačních onemocnění. Výsledky práce jsou zpracovány přehledně a závěr je

správně formulován. Jazyková a formální stránka práce je na velmi dobré úrovni, duplicity se

nevyskytují. Gramatickou úroveň slovenského jazyka ale nedokážu přesně ohodnotit.

Připomínky:

- Za odstavci nejsou vždy uvedeny odkazy na literaturu.

- Není taktéž využíváno kombinování použitých zdrojů v textu.

- Chybí srovnání výsledků šetření s obdobnými pracemi.

- Méně je někdy více, myslím rozsah práce 91 stran bez příloh, mohla být část výsledků

dotazníku přesunuta do příloh.

- Občasný výskyt nepřesných formulací v textu, které ale nesnižují celkovou kvalitu

práce.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: A - výborně
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